ПРОТОКОЛ № 85
ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА
ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
«РОССИЙСКАЯ ИНЖЕНЕРНАЯ АКАДЕМИЯ»

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проведении Конференции (Собрания) Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» 17 апреля 2024 года (Докладчик: академик РИА Гусев Борис Владимирович).
2. О дальнейшем развитии сотрудничества между Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» (РИА) и компаниями Китайской Народной Республики (Докладчик: академик РИА Гусев Борис Владимирович).
3. О создании Севастопольского регионального отделения РИА (Докладчик: академик РИА Дементьев Георгий Станиславович).
4. О создании и развитии региональных отделений и научных центров РИА (Докладчик: академик РИА Иванов Леонид Алексеевич).
5. Рассмотрение кандидатур академических советников Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия», представленных секциями, региональными отделениями, научными центрами и членами РИА (Докладчик: академик РИА Иванов Леонид Алексеевич).
6. О предложениях по созданию миниплавильных установок для утилизации снега на дворовых территориях и применении оборудования для очистки автомобилей, снеговозов и грузовых полувагонов от снега, льда и угольной пыли (Докладчик: академик РИА Иванов Леонид Алексеевич).
7.	Разное.
8. Дискуссия.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.  Провести Конференцию (Собрание) Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» 17 апреля 2024 года в очном и в онлайн режимах.
1.2. [bookmark: _GoBack] Членам Президиума, академикам-секретарям секций, руководителям региональных отделений и научных центров РИА до 1 апреля 2024 года представить сведения об участвующих в Конференции (Собрании) по установленной форме (прилагается) в количестве:
- 3-5 делегатов – от секций;
- 2-3 делегата – от региональных отделений;
- 1-2 делегата – от научных центров.
1.3.  Конкурсной комисси представить предложения по изборанию действительных членов и членов-корреспондентов, в т.ч. по избранию иностранных действительных членов (иностранных академиков) и иностранных членов (иностранных членов-корреспондентов) РИА на заседании Президиума Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия»
10 апреля 2024 года.
(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители
региональных отделений и научных центров РИА)

2.1. С целью дальнейшего развития сотрудничества между Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» (РИА) и компаниями Китайской Народной Республики (КНР) направлять членов Академии для широкого сотрудничества и участия в работе РИА на территории КНР в соответствии с договоренностями (соглашениями) РИА с компаниями КНР. Члены Академии являются представителями РИА за рубежом, представляют ее интересы по взаимному сотрудничеству и способствуют поддержанию ее авторитета.
2.1.1.	Создать Рабочую группу из членов РИА для организации и ведения работы по основным направлениям взаимодействия с китайскими компаниями:
•	проведение фундаментальных и прикладных исследований по направлениям инженерной деятельности и обеспечения расширения международного сотрудничества в научно-технической сфере;
•	проведение мероприятий по оценке технического уровня, патентованию и коммерциализации разработок высокой степени готовности для расширения технического взаимодействия;
•	проведение экспертизы направлений научных исследований в научно-производственных организациях КНР и оценка работ кандидатов, претендующих на прием в РИА.
2.1.2. Целесообразно возложить на Рабочую группу следующие задачи:
•	взаимодействие с китайскими партнёрами по определению приоритетных направлений взаимного научно-технического сотрудничества;
•	формирование групп из научных кадров для работы в КНР по реализации основных направлений взаимодействия;
•	взаимодействие с региональными отделениями и Центрами РИА, Администрациями регионов по установлению связей и налаживанию взаимовыгодного научно-технического и иного сотрудничества регионов РФ с китайскими партнерами;
•	организация договорных отношений и разработка проектов;
•	сопровождение проектов.
(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители
региональных отделений и научных центров РИА)

3.1.	Утвердить Решения Общего собрания Севастопольского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» (Протокол № 1 от 12 февраля 2024 года) по созданию Севастопольского регионального отделения РИА.
3.2.	Создать Севастопольское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия».
3.3.	Утвердить Ивановского Александра Евгеньевича Руководителем Севастопольского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия».
3.4.	Утвердить порядок функционирования Севастопольского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» -  в соответствии с Уставом Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия».
(отв. – Президиум РИА)

4.1. Продолжить работу по созданию и развитии региональных отделений и научных центров Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия». На заседаниях Президиума РИА реглярно рассматривать вопросы о деятельности региональных структур Акдемии.
(отв. – Президиум РИА)

5.1.  Утвердить академическими советниками кандидатуры, выдвинутые членами Академии, секциями и региональными отделениями Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия».
(отв. – Президиум РИА)

6.1. До 20 марта 2024 года направить членам Общероссийской общественной организации «Российская инженерная академия» для рассмотрения предложения по созданию миниплавильных установок для утилизации снега на дворовых территориях и применении оборудования для очистки автомобилей, снеговозов и грузовых полувагонов от снега и льда.
(отв. – Президиум РИА)

Председатель заседания
Президент Общероссийской общественной организации
«Российская инженерная академия»						Б.В. Гусев

Секретарь заседания
Главный учёный секретарь Общероссийской общественной организации
«Российская инженерная академия»						Л.А. Иванов